
Nº 110, sexta-feira, 9 de junho de 2017 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060900031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 700 ALTERAR a Portaria nº. 411/2017-GR, de 04 de abril de
2017, publicada no Diário Oficial da União em 05/04/2017, Seção 2,
Página 37, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos
inalterados: (Processo UFRPE Nº. 23082.005843/2017-91).
Onde se lê:
[...]
no período de 01 a 08 de julho de 2017
Leia-se:
[...]
no período de 27/06/2017 a 08/07/2017
N° 701 RETIFICAR a 696/2017-GR, de 07 de junho de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 08/06/2017, seção 2, página
34, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:
(Processo UFRPE Nº. 23082.012154/2017-33).
Onde se lê:
[...]
pelo período de 12 a 10/06/2017
Leia-se:
[...]
pelo período de 12 a 20/06/2017

No- 704 AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do
país do(a) servidor(a) JOSE ROMUALDO DE SOUSA LIMA, Ma-
trícula SIAPE nº. 2578994, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade, no pe-
ríodo de 08 a 18/07/2017, para visita técnica à UMR Eco&Sols -
Ecologie Fonctionnelle & Biogéochimie des Sols & Agro-écosys-
tèmes, em Montpellier, França, conforme Decisão nº. 288/2017, de
23/05/2017, do Conselho Técnico-Administrativo da Unidade Aca-
dêmica de Garanhuns. (Processo UFRPE Nº. 23082.
23082.008564/2017-80).

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 705 DESIGNAR para a Função (FCC) de Coordenador(a) Pro-
grama de Pós Graduação Fitopatologia, para o biênio 2017-2019, o(a)
servidor(a) MARCO AURELIO SIQUEIRA DA GAMA, do Quadro
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2126762, a partir
da data da publicação no Diário Oficial da União - DOU. Em de-
corrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº.
688/2015-GR, de 08/05/2017, e dispensar o(a) servidor(a) SAMI
JORGE MICHEREFF, Matrícula SIAPE n°. 0385040, da Função aci-
ma mencionada. (Processo UFRPE Nº. 23082.010259/2017-58).

No- 707 DESIGNAR para a Função (FG-01) de Diretor do Depar-
tamento de Química, para o quadriênio 2017-2021, o(a) servidor(a)
CRISTIANO DE ALMEIDA CARDOSO MARCELINO JUNIOR,
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº.
7990741, a partir da publicação no Diário Oficial da União - DOU.
Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Por-
taria n°. 999/2016-GR, de 07/11/2016 e dispensar o(a) servidor(a)
Katia Cristina Silva de Freitas, Matrícula SIAPE n°. 2247055, que foi
designada pro tempore da referida Função. (Processo UFRPE Nº.
23082.002967/2017-15).

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 712 RETIFICAR a Portaria Nº. 686/2017-GR, de 06 de junho de
2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/06/2017, Seção 2,
Página 39, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos
inalterados: (Processo UFRPE Nº. 23082.009982/2017-94).
Onde se lê:
[...]
de natureza vitalícia
Leia-se:
[...]
de natureza temporária

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 50, do Regimento
Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º
23077.031482/2017-16, resolve:

No- 1.131 - Designar KLEBER GIOVANNI LUZ, matrícula nº
1149498, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade, para exercer a função de Chefe do Departamento de In-
fectologia, FG-01, do Centro de Ciências da Saúde, para um mandato
de 02 (dois) anos.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º
e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º,
da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de
26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.031025/2017-13, resolve:

No- 1.135 - Reconduzir MARIA HELENA BRAGA E VAZ DA COS-
TA, matrícula nº 1345775, Professor Associado, do Quadro de Pes-
soal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso, FCC, do Programa de Pós-Graduação e Pesquisa
em Geografia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, para
um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 03 de junho de 2017.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, resolve:

No- 1.137 - Autorizar o afastamento do país de KÉSIA KARINA DE
OLIVEIRA SOUTO SILVA, matrícula n.º 2614285, Professora Ad-
junta do Departamento de Engenharia Têxtil - CT, para participar do
"3rd International Conference on Natural Fibers", desenvolver projetos
e participar como representante institucional no lançamento da As-
sociação Internacional de Investigação em Fibras Naturais, nas ci-
dades de Guimarães e Braga, Portugal, no período de 12.06.2017 a
23.06.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo n.º 23077.026230/2017-67.

No- 1.138 - Autorizar o afastamento do país de ADRIANO HEN-
RIQUE DO NASCIMENTO RANGEL, matrícula n.º 2313454, Pro-
fessor Associado da Escola Agrícola de Jundiaí, para participar do
"2017 ADSA Annual Meeting" e realizar reunião de pesquisa e vi-
sitas a laboratórios, nas cidades de Pittsburgh e Durham, EUA, no
período de 22.06.2017 a 01.07.2017, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo n.º 23077.024637/2017-50.

No- 1.139 - Autorizar o afastamento do país de RENATA SANTORO
DE SOUSA LIMA MOBLEY, matrícula n.º 1863735, Professora Ad-
junta do Departamento de Fisiologia - CB, para participar, com apre-
sentação de trabalho, do "Humpback Whale World Congress", na
cidade de Piton Saint-Leu na Ilha Reunião, França, no período de
29.06.2017 a 08.07.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme processo n.º 23077.031993/2017-20.

No- 1.140 - Autorizar o afastamento do país de REYMARD SAVIO
SAMPAIO DE MELO, matrícula n.º 2315606, Professor Adjunto do
Departamento de Engenharia Civil - CT, para participar do "2017
Lean & Computing in Construction Congress", na cidade de Creta,
Grécia, no período de 04.07.2017 a 14.07.2017, inclusive trânsito,
com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.020376/2017-
07.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, resolve:

No- 1.145 - Autorizar o afastamento do país de LÚCIA HELENA
COELHO NÓBREGA, matrícula n.º 1188367, Médica do Hospital
Universitário Onofre Lopes, para participar do "77th American Dia-
betes Association Scientific Sessions", na cidade de San Diego, EUA,
no período de 07.06.2017 a 15.06.2017, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo n.º 23077.019613/2017-89.

No- 1.146 - Autorizar o afastamento do país de SEBASTIÃO GUI-
LHERME ALBANO DA COSTA, matrícula n.º 1645141, Professor
Associado do Departamento de Comunicação Social - CCHLA, para
participar, como membro da organização, do evento "La Revolución
Mexicana como Marco de Movimientos Artísticos y Sociales em
América Latina", na cidade do México, México, no período de
10.06.2017 a 16.06.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo n.º 23077.024707/2017-70.

No- 1.147 - Autorizar o afastamento do país de ARLETE DOS SAN-
TOS PETRY, matrícula n.º 2292957, Professora Adjunta do Depar-
tamento de Artes - CCHLA, para participar, com apresentação de
trabalho, do "13th World Congress of Semiotics", na cidade de Kua-
nas, Lituânia, no período de 24.06.2017 a 02.07.2017, inclusive trân-
sito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.031837/2017-69.

No- 1.148 - Autorizar o afastamento do país de CHENG HSIN NERY
CHAO, matrícula n.º 1714450, Professor Adjunto do Departamento
de Educação Física - CCS, para realizar visita técnica na "Adventure
Works", associada a "Australian Association for Bush Adventure The-
rapy", na cidade de Melbourne, Austrália, no período de 01.07.2017 a
07.07.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
n.º 23077.032328/2017-53.

No- 1.149 - Autorizar o afastamento do país de ANTONIO SOUZA
DE ARAÚJO, matrícula n.º 350509, Professor Titular do Instituto de
Química, para realizar visita e reuniões científicas na "University of
Ottawa" e participar do "8th International Symposium Nanoporous
Materials", na cidade de Ottawa, Canadá, no período de 02.07.2017 a
13.07.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
n.º 23077.033811/2017-55.

No- 1.150 - Autorizar o afastamento do país de HÉLIDA SALLES
SANTOS, matrícula n.º 1758983, Assistente em Administração da
Adminitração do CCET, para participar do "IEEE - International
Conference on Fuzzy Systems", na cidade de Nápoles, Itália, no
período de 07.07.2017 a 13.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para
a UFRN, conforme processo n.º 23077.026758/2017-36.

No- 1.151 - Autorizar o afastamento do país de LISABETE CO-
RADINI, matrícula n.º 1149572, Professora Titular do Departamento
de Antropologia - CCHLA, para cursar Pós-Doutorado na Univer-
sidade Autônoma de Barcelona, na cidade de Barcelona, Espanha, no
período de 16.07.2017 a 15.07.2018, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo n.º 23077.062374/2016-04.

No- 1.152 - Autorizar o afastamento do país de ADRIANE CENCI,
matrícula n.º 1296000, Professora Adjunta do Departamento de Fun-
damentos e Políticas da Educação - CE, para participar do "5th In-
ternational Society for Cultural-Historical Activity Research - ISCAR
Congress", na cidade de Quebec, Canadá, no período de 26.08.2017 a
03.09.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo n.º 23077.018427/2017-22.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 405, DE 7 DE JUNHO DE 2017

O(A) PRO-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, considerando o que consta do processo nº
23077.020170/2017, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA, ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade,
Matrícula SIAPE nº 346223, lotado(a) no(a) ADMINISTRAÇÃO RE-
GIONAL DE SANTO ANTÔNIO, mantido o valor de 25% de adi-
cional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº
9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até
08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 406, DE 8 DE JUNHO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações constantes no Pro-
cesso nº 23077.032005/2017-60, resolve:

Conceder pensão vitalícia a UMBELINA EMILIA DE ME-
DEIROS FERNANDES (cônjuge), de acordo com o artigo 40, § 7°,
inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003 e artigo 2º, inciso I, parágrafo único, da Lei n°
10.887/2004, combinado com o artigo 217, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, calculada com base no valor integral dos proventos a que
fazia jus o(a) ex-servidor(a) ABNER FERNANDES, matrícula SIA-
PE nº 0345359, falecido(a) em 24 de maio de 2017.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PORTARIA No- 512, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº 111, publicada no DOU de
03/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, MARCELO ANDRADE DA
HORA, habilitado em Concurso Público de Provas objeto do Edital
n° 01/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, com resultado ho-
mologado através da Portaria nº 444, publicada no DOU de
11/05/2015, e validade prorrogada pela Portaria n° 384, publicada no
DOU de 10/05/2017, para o cargo de Assistente Social, Grupo/Cargo
701006, Nível Superior, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 01,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código n°
0714488.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-09T00:20:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




